
Администрация муниципального образования 
«Теучежский район» 

Управление образования 
Приказ

а. Понежукай

О проведении мониторинга готовности к введению и реализации ФООП в 
общеобразовательных организациях МО «Теучежский район» 

в 2023-2024 учебном году

На основании приказа Министерства образования и науки Республики 
Адыгея от 31.03.2023г.№ 415 «О проведении мониторинга готовности системы 
образования Республики Адыгея к введению и реализации федеральных 
основных общеобразовательных программ в общеобразовательных 
организациях Республики Адыгея с 1 сентября 2023 года», В целях выявления 
готовности системы образования МО «Теучежский район» к введению и 
реализации федеральных основных общеобразовательных программ в 
общеобразовательных организациях МО «Теучежский район» в 2023-2024 
учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинг готовности к введению и реализации ФООП в 
общеобразовательных организациях МО «Теучежский район» в 2023 году 
(далее - Мониторинг) в период с 15.09.2023 г. по 10.10.2023 г.

2. Жачемуковой С.К., муниципальному координатору по подготовке и 
проведению мониторинга, обеспечить:

2.1. организацию сбора данных от общеобразовательных организаций в 
соответствии с опросной формой мониторинга готовности к введению и 
реализации ФООП в общеобразовательных организациях МО «Теучежский 
район» (далее - опросная форма) (приложение 1);

2.2. взаимодействие с региональными и школьными координаторами по 
вопросам организации и проведении мониторинга, внесения корректив в 
заполненную опросную форму (при необходимости);

2.3. своевременное заполнение опросных форм мониторинга готовности к 
введению и реализации ФООП;

2.4. предоставление опросной формы с сопроводительным письмом и 
подписью руководителя Управления образования на электронную почту i

 ГБУ ДПО РА «АРИПК» до 16.10. 23г.
pk- 

ra@yandex.ru
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования Н.Ш. Блягоз

mailto:pk-ra@yandex.ru


Приложение № 1

Чек-лист готовности образовательной организации 
к введению федеральных основных общеобразовательных программ (далее - ФООП) 

с 1 сентября 2023 года

СОКРАЩЕНИЯ И ОБОЗНАЧЕНИЯ:
- ФОП НОО - федеральная образовательная программа начального общего образования;
- ФОП ООО - федеральная образовательная программа основного общего образования;
- ФОП СОО - федеральная образовательная программа среднего общего образования

№ 
п/п

Показатели Выполнение показатели Активная 
ссылка на 

мероприятия, 
организационн 
ые документы 

для перехода на 
ФООП

Наличие 
показателя -1, 

отсутствие - 0

1. Разработан и утвержден на уровне 
образовательной организации план- 
график мероприятий по введению 
ФООП

Приказ об утверждении 
Плана-графика мероприятий 

по введению ФООП

2. Разработаны и утверждены основные 
образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего 
общего образования, соответствующие 
ФООП

Приказ об утверждении ООП 
НОО, ООО, СОО

3. Локальные нормативные акты 
образовательной организации 
приведены в соответствие с 
требованиями ФООП и в связи с их 
введением

Локальные нормативные 
акты образовательной 

организации

4. Разработан план работы 
внутришкольных методических 
объединений с ориентацией на 
зассмотрение и методическую помощь 
педагогическим работникам в вопросах 
реализации ФООП

Приказ об утверждении 
плана работы 

внутришкольных 
методических объединений, 

руководителей ШМО

5. Осуществлено повышение 
квалификации управленческой и 
педагогической команд по вопросам 
введения ФООП

Приказы о направлении на 
КПК управленческой и 
педагогической команд, 

удостоверения о ПК

6. Сформирована система мониторинга 
готовности каждого учителя к 
зеализации ФООП

Разработаны анкеты для 
выявления готовности 
учителей к переходу к 

ФООП, проведено совещание 
при замдиректора по УВР по 
вопросу перехода к ФООП

7. Обеспечены кадровые, финансовые, 
материально-технические и иные 
условия реализации ООП НОО, ООП 
ООО и ООП СОО, соответствующих 
ФООП

Например: 
дефицит (восполнение) 

кадровых потребностей по 
предмету(ам); 
- необходимо 

приобретение ....и т.д.


